
เรื่องเสร็จที่ ๓๖๙/๒๕๖๘  
 

บันทึกคณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัย 
เรื่อง การออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยเพื่อแบ่งค่าปรับเป็นพินัยตามพระราชบัญญัติ

รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ 
   

 
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ ่นมีหนังสือ ที ่ มท ๐๘๐๔.๕/๑๓๓๙ ลงวันที่  

๓๑ มกราคม ๒๕๖๘ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  ตามที่กรุงเทพมหานคร 
ได้ขอคำปรึกษาปัญหาข้อกฎหมายเกี ่ยวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติร ักษาความสะอาด 
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ และพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับ  
เป็นพินัย พ.ศ. ๒๕๖๕ และสำนักงานฯ ได้ส่งความเห็นของคณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัย 
ในเรื ่องดังกล่าวให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ ่น โดยให้พิจารณาดำเนินการตามข้อสังเกต 
ของคณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัยซึ่งให้กระทรวงมหาดไทยดำเนินการปรับปรุงระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๖ นั้น 

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นพิจารณาแล้วเห็นว่า ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบยีบ
เรียบร้อยของบ้านเมืองฯ เป็นการเปรียบเทียบปรับคดีความผิดตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ซึ่งเป็นความผิดทางอาญา และยังมีความผิดทางอาญา
ตามมาตรา ๕๘/๑ และมาตรา ๕๘/๒ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ที่ยังมีการเปรียบเทียบคดีความผิดอยู่ จึงเห็นว่าไม่ควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ แต่ควรออกเป็นระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การแบ่งค่าปรับเป็นพินัย พ.ศ. .... โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๔๘ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ จึงขอคำปรึกษาคณะกรรมการ 
ว่าด้วยการปรับเป็นพินัยในประเด็นดังต่อไปนี้ 

๑. หากกระทรวงมหาดไทยโดยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นไม่ปรับปรุงระเบยีบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ แต่ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยเกี ่ยวกับ 
การแบ่งค่าปรับเป็นพินัย พ.ศ. .... แยกต่างหากข้ึนมาใหม่ โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๔๘ วรรคสาม  
แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ จะสามารถ
กระทำได้หรือไม ่ 

๒. ในระหว่างที่กระทรวงมหาดไทยยังมิได้แก้ไขปรับปรุงระเบียบกระทรวง 
มหาดไทยว ่าด ้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด ้วยการรักษาความสะอาด  
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ หรือยังมิได้ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยเกี่ยวกับ
การแบ่งค ่าปร ับเป ็นพิน ัย พ.ศ . . . . . ตามมาตรา ๔๘ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัต ิร ักษา 
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ขึ้นมาใหม่ การแบ่งค่าปรับเป็นพินัย 







 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753968591
             เรื่องเสร็จที่_369-2568
             2025-07-31T13:29:51+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๓๒๑/๒๕๒๕

Pan        ae    eae
บันทึกคณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพีนัย
เรื่อง การออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยเพื่อแบ่งค่าปรับเป็นพินัยตามพระราชบัญญัติ
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถินมีหนังสือ ที่ มท ๐๕๐๕.๕/๑๓๓๕ ลงวันที่
๓๑ มกราคม ๒๕๒๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ตามที่กรุงเทพมหานคร

ได้ขอคําปรึกษาปัญหาข้อกฎหมายเกียวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด

และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕
              และพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับ
เป็นพินัย พ.ศ. ๒๕๒๐๕ และสํานักงานฯ ได้ส่งความเห็นของคณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัย
ในเรื่องดังกล่าวให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น โดยให้พิจารณาดําเนินการตามข้อสังเกต
ของคณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัยซึ่งให้กระทรวงมหาดไทยดําเนินการปรับปรุงระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๒ นั้น

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นพิจารณาแล้วเห็นว่า ระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยการเ
             ปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมืองฯ เป็นการเปรียบเทียบปรับคดีความผิดตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ซึ่งเป็นความผิดทางอาญา และยังมีความผิดทางอาญา
ตามมาตรา ๕๕/๑ และมาตรา ๕๕/๒ แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ที่ยังมีการเปรียบเทียบคดีความผิดอยู่ จึงเห็นว่าไม่ควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด

             และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ แต่ควรออกเป็นระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การแบ่งค่าปรับเป็นพินัย wa. .... โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ จึงขอคําปรึกษาคณะกรรมการ
ว่าด้วยการปรับเป็นพินัยในประเด็นดังต่อไปนี้

๑. หากกระทรวงมหาดไทยโดยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นไม่ปรับปรุงระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ แต่ออกระเบียบกระท
             รวงมหาดไทยเกี่ยวกับ
การแบ่งค่าปรับเป็นพินัย พ.ศ. .... แยกต่างหากขึ้นมาใหม่ โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕๕ วรรคสาม

แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ จะสามารถ

กระทําได้หรือไม่

๒. ในระหว่างที่กระทรวงมหาดไทยยังมิได้แก้ไขปรับปรุงระเบียบกระทรวง
มหาดไทยว่าด้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ หรือยังมิได้ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยเกี่ยวกับ

ตามมาตรา ๕๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติรักษา

การแบ่งค่าปรับเป็นพิน
             ัย พ.ศ.

ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ขึนมาใหม่ การแบ่งค่าปรับเป็นพินัย๒

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถินตามมาตรา ๕๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ จะสามารถดําเนินการได้หรือไม่

คณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัยได้พิจารณาข้อหารือของกรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น โดยมีผู้แทนกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นเป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว
มีความเห็นในแต่ละประเด็น ดังต่อไปนี้

ประเด็นที่หนึ่ง ในกรณีที่กระทรวงมหาดไทยโดยกรมส่งเสริมการปกครองท้อง
             ถิ่น
ไม่ดําเนินการปรับปรุงระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมาย
ว่าด้วยการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง wa. ๒๕๓๒๐
ตามข้อสังเกตของคณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัย แต่จะดําเนินการออกระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยเกี่ยวกับการแบ่งค่าปรับเป็นพินัยแยกต่างหากขึ้นมาใหม่ โดยอาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๕๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ จะสามารถกระทําได้หรือไม่ เห็นว่า ตามที่คณะกรรมการว่าด้วย
การปรับเป็นพินัยให้ควา
             มเห็นในเรื่องเสร็จที่ ๑๓๕๒/๒๕๐๓? สรุปความได้ว่า ค่าปรับทางอาญา
ที่ได้จากการเปรียบเทียบตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕๕” วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ มีวัตถุประสงค์เพื่อต้องการบังคับการให้เป็นไป
ตามกฎหมายกับผู้กระทําความผิด ดังนั้น เมื่อมีการดําเนินการบังคับการให้เป็นไปตามกฎหมาย
และมีการชําระค่าปรับเป็นพินัยแล้ว เจ้าพนักงานท้องถิ่น พนักงานเจ้าหน้าที่ และเจ้าหน้าที่อื่น
ที่เกี่ยวข้องตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ

             จึงมีสิทธิได้รับส่วนแบ่งค่าปรับเป็นพินัยตามที่มาตรา ๕๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติรักษา
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ บัญญัติไว้ได้ และมีข้อสังเกตว่า
กระทรวงมหาดไทยสมควรดําเนินการปรับปรุงระเบียบกระทรวงมหาดไทยดังกล่าวเพื่อให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นทั้งหมดใช้เป็นแนวทางปฏิบัติให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย
พ.ศ. ๒๕๒๕ นั้น

คณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัยเห็นว่าเรื่องที่หารือมานี้ เป็นการหารือ
ตามข้อสังเกตของคณะกรรมการฯ ซึ่งให้แนวทางในการดําเนินการเบื้องต้นแก
             ่กระทรวงมหาดไทย
เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงมหาดไทยฯ ที่ใช้บังคับในปัจจุบัน เพื่อให้มีการปรับปรุงให้สอดคล้องกับ
การเปลี่ยนความผิดอาญาที่มีโทษปรับสถานเดียวตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ เป็นความผิดทางพินัย เนื่องจากระเบียบดังกล่าวรัฐมนตรีว่าการ

*บันทึกคณะกรรมการว่าด้วยการปรับเป็นพินัย เรื่อง การแบ่งค่าปรับตามพระราชบัญญัติรักษา
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. ๒๕๓๕ ของกรุงเทพมหานคร

*มาตรา ๕๕ บรรดาความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้
             องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นแต่งตั้งและพนักงานสอบสวน มีอํานาจเปรียบเทียบได้ เมื่อผู้ต้องหาชําระค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายใน
สิบห้าวันแล้ว ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบหรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ชําระค่าปรับภายในกําหนดเวลา
ดังกล่าว ให้ดําเนินคดีเพื่อฟ้องร้องต่อไป

ค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบตามวรรคหนึ่ง ให้แบ่งแก่ผู้แจ้งตามมาตรา ๕๓ กึ่งหนึ่ง
และพนักงานเจ้าหน้าที่ เจ้าพนักงานจราจร หรือตํารวจที่ปฏิบัติหน้าที่ควบคุมการจราจร ผู้จ
             ับกุมอีกกึ่งหนึ่งกระทรวงมหาดไทยซึ่งเป็นผู้รักษาการตามกฎหมายได้อาศัยอํานาจในฐานะหัวหน้าฝ่ายปกครอง
วางระเบียบไว้เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถือปฏิบัติเป็นแนวเดียวกัน
โดยมิได้มีฐานอํานาจที่มาจากบทบัญญัติของมาตรา eo" วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติรักษา
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ ด้วยเหตุนี้ เมื่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
มหาดไทยเห็นสมควรที่จะออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยเกี่ยวกับการแบ่งค่าปรับเป็นพินัยแทน
การปรับปรุงระเบียบกระทรวงมหาดไทยฯ จึงย่อมกระทําได้ โดยไม่ต้องอ้าง
             บทบัญญัติมาตรา ๕๕
วรรคสาม ดังกล่าว

ประเด็นที่สอง ในระหว่างที่กระทรวงมหาดไทยยังมิได้ปรับปรุงระเบียบกระทรวง
มหาดไทยว่าด้วยการเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาด
และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ หรือยังมิได้ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยเกี่ยวกับ
การแบ่งค่าปรับเป็นพินัยขึ้นมาใหม่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะสามารถแบ่งค่าปรับเป็นพินัย
ตามมาตรา ๕๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมืองฯ ได้หรือไม่ เห็นว่า เมื่อได้ให้ความเห็นในประเด็นที่หนึ่
             งแล้วว่า คณะกรรมการว่าด้วย
การปรับเป็นพินัยได้เคยให้ความเห็นในเรื่องเสร็จที่ ๑๓๕๒/๒๕๒๐๕” ว่า เจ้าพนักงานท้องถิ่น
พนักงานเจ้าหน้าที่ และเจ้าหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้องตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ มีสิทธิได้รับส่วนแบ่งค่าปรับเป็นพินัยตามที่มาตรา ๕๕ วรรคสาม
แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองฯ บัญญัติไว้ได้
ดังนั้น ในระหว่างที่กระทรวงมหาดไทยยังมิได้ปรับปรุงระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การเปรียบเทียบคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วย
             การรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมืองฯ หรือยังมิได้ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทยเกี่ยวกับการแบ่งค่าปรับเป็นพินัยขึ้นมาใหม่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นย่อมสามารถแบ่งค่าปรับเป็นพินัยตามที่มาตรา ๕๕ วรรคสาม บัญญัติไว้ได้

ri. งพ

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๐๕

“โปรดดูเชิงอรรถที ๒, ข้างต้น
“โปรดดูเชิงอรรถที ๑, ข้างต้น
        


		2025-07-31T20:29:54+0700
	Name




